Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 48/234

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/01/2027

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 meses

DATA DE ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 12/01/2026

ASSINAM: Jonas Moura de Araújo, pela Contratante,

Igor Barros Albuquerque e Silva, pela Contratada.

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 695, datada de 13 de janeiro de 2026.)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

EXTRATO  DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.004441/2024-46

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025/SEAD

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, tendo em vista a homologação
do Pregão Eletrônico Nº 16/2025/SEAD para o Registro de Preços para fins de aquisição de
aparelhos dear condicionado com instalação para atender as necessidades dos órgãos e
entidades quecompõem a Administração Pública Estadual, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s)
indicada(s) e qualificada(s) na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ID 0021693071), de acordo com a
classificação  por  ela(s)  alcançada(s)  e  na(s)  quantidade(s)  cotada(s),  atendendo  as  condições
previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir

DADOS DA LICITAÇÃO:

Data e horário da Abertura da Sessão e Rodada de Lances: 11/08/2025 às 09h (horário de
Brasília - DF)

Local: Sistema COMPRAS GOV <(www.gov.br/compras).>

Pregoeira/Agente de contratação: Valdirene Oliveira Machado Luz

Data da Adjudicação e Homologação: 14/11/2025 (Grupos 01, 02 e 03) e 08/01/2026 (Grupo 04)

Autoridade Competente: Samuel Pontes do Nascimento

​Órgão gerenciador : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, por meio da

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 49/234

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (SLC)/ JACYLENNE COELHO BEZERRA

Órgãos e entidades participantes: Conforme Termo de Referência (ID 018762141).

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) VENCEDORES e
as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

GRUPO 01
Razão Social M V EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.780.113/0001-95
Inscrição Estadual 197126197
Inscrição Municipal 6722016

Endereço:
Avenida Barão de Gurgueia, Nº 1251, Loja 2, Bairro
Vermelha, Teresina – PI, CEP
64018-500

E-mail thiagonunes200@hotmail.com
Tefefone (86) 98877-1507
Representante: THIAGO NUNES DE SOUSA
Situação/Ordem de
Classificação VENCEDORA

GRUPO 01: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 18.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

9.000 Unidade ELGIN HIQC09C2WAC 811 R$
2.510,00

R$
2.035.610,00

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 50/234

2

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

12.000 Unidade ELGIN HIQC12C2WACA 2.520 R$
2.511,00

R$
6.327.720,00

3

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

18.000 Unidade VIX
AS-18TW2RMADK02_VIX 1.160 R$

3.980,00
R$
4.616.800,00

Valor Total da empresa no Grupo 01: R$ 12.980.130,00 (Doze milhões, novecentos e oitenta
mil e cento e trinta reais)

GRUPO 02

Razão Social INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ESCRITORIO
LTDA

CNPJ: 13.015.273/0001-51
Inscrição Estadual 194821897
Inscrição Municipal 2019639

Endereço: Rua João Virgílio, nº 1212 , Bairro Vermelha – Teresina-PI, CEP:
64019-200

Tefefone (86)3223-0524
E-mail informoveis@informoveispi.com.br/infmoveis@hotmail.com
Representante: EMANUEL DE ARAÚJO PEREIRA
Situação/Ordem de
Classificação VENCEDORA

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 51/234

GRUPO 02: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 22.000 A 24.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

3

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220 V;
Tipo - Split Hi
Wall; Selo Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação.

22.000 Unidade
PHILCO /
PAC24FC
ECO
INVERTER

503 R$
5.740,00

R$
2.887.220,00

4

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220 V;
Tipo - Split Hi
Wall; Selo Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação.

24.000 Unidade
PHILCO /
PAC24FC
Eco
INVERTER

422 R$ 5.
650,00

R$
2.384.300,00

5

Ar Condicionado,
Capacidade
Refrigeração:
24.000 BTU/H,
Tensão: 110/220 V;
Tipo: Split
Cassete;
Características
Adicionais:
Controle
Remoto/Ciclo
Reverso
(QUENTE/FRIO).
CATMAT: 239607

24.000 Unidade

PHILCO
Família
CASSETE
M16/PAC240
00ICQFM16

11 R$
9.500,00

R$
104.500,00

Valor Total da empresa no Grupo 02: R$ 5.376.020,00 (Cinco milhões trezentos e setenta
e seis mil e vinte reais)

GRUPO 03
Razão Social NATAL COMPUTER LTDA
CNPJ: 10.742.806/0001-09
Inscrição Estadual 194689875
Inscrição
Municipal 1018892

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 52/234

GRUPO 03

Endereço:
Rua Benjamin Constant, nº 1343, Sala A, Sala B, Sala C e Sala D, Bairro
Centro,
Teresina/PI, CEP: 64.000-280

Tefefone (86) 3131-4283
E-mail airton.barreto@natalcomputer.com.br/ joaoneto@natalcomputer.com.br
Representante: JOÃO ALVES SANTANA NETO
Situação/Ordem
de Classificação VENCEDORA

GRUPO 03: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 A 36.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

6

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação.

30.000 Unidade
ELGIN ECO
DREAM
INVERTER
30.000

367 R$
6.600,00

R$
2.422.200,00

7

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Piso Teto; Selo
Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação.

36.000 Unidade
TCL
TAC-36CSGS/CF
INVERTER
36.000

470 R$
10.450,00

R$
4.911.500,00

Valor Total da empresa no Grupo 03: R$ 7.333.700,00 (Sete milhões, trezentos e trinta e
três mil,setecentos reais)

GRUPO 04

Razão Social INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E
ESCRITORIO LTDA

CNPJ: 13.015.273/0001-51
Inscrição Estadual 194821897

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 53/234

Inscrição Municipal 2019639

Endereço: Rua João Virgílio, nº 1212 , Bairro Vermelha – – Teresina-PI,
CEP: 64019-200

Tefefone (86)3223-0524
E-mail infmoveis@informoveispi.com.br
Representante: EMANUEL DE ARAÚJO PEREIRA
Situação/Ordem de
Classificação VENCEDORA

GRUPO 04: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 48.000 A 60.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

9

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220 V;
Tipo - Split Piso
eto; Selo Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação.

48.000 Unidade
ELGIN
PVE48C2VA/PV
FI48C2DA

172 R$
15.370,00

R$
2.643.640,00

10

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220 V;
Tipo - Split Piso
Teto; Selo Procel;
Serpentina de
Cobre. Com
instalação

60.000 Unidade

CARRIER
XPOWER
INVERTER
38CCVE60515
MC/42ZQVD60
C5

209 R$
14.328,00

R$
2.994.552,00

11

Ar Condicionado,
Capacidade
Refrigeração:
60.000 BTU/H,
Tensão: 110/220
V; Tipo: Split
Cassete;
Características
Adicionais:
Controle
Remoto/Ciclo
Reverso
(QUENTE/FRIO).
CATMAT: 239608

60.000 Unidade

LG CASSETE
4VIAS
ATUW60GMLP
1/
ATNW60GMLP

9 R$
20.150,00

R$
181.350,00

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 54/234

GRUPO 04: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 48.000 A 60.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

Valor Total da empresa no Grupo 04: R$ 5.819.542,00 (Cinco milhões oitocentos e
dezenove mil quinhentos e quarenta e dois reais)

2.2. Nos termos do artigo 19 do Decreto Estadual n. 21.938/2023, ficam também registrados os
seguintes fornecedores, obedecida a ordem de classificação no certame:
GRUPO 01: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 18.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S)

Unidade
de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

9.000 Unidade ELGIN HIQC09C2WAC 811 R$
2.510,00

R$
2.035.610,00

2

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

12.000 Unidade ELGIN HIQC12C2WACA 2.520 R$
2.511,00

R$
6.327.720,00

3

Aparelho ar
condicionado;
Tensão - 220
V; Tipo - Split
Hi Wall; Selo
Procel;
Serpentina
de Cobre.
Com
instalação.

18.000 Unidade VIX
AS-18TW2RMADK02_VIX 1.160 R$

3.980,00
R$
4.616.800,00

Valor Total da empresa no Grupo 01: R$ 12.980.130,00 (Doze milhões, novecentos e oitenta
mil e cento e trinta reais)

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 55/234

EMPRESAS CADASTRADAS NO CADASTRO RESERVA
RAZÃO SOCIAL: F E L CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.239.797/0001-17
ENDEREÇO: Avenida Universitária, n°484, Sala 04, Bairro Fatima, Teresina-PI, CEP.64049-494
CONTATO: (86) 9 9946-0111/ (86) 9 9991-2948
E-MAIL: felconstrutora@hotmail.com;
REPRESENTANTE: ANTÔNIO FILLIPE MARQUES REGO
SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: CADASTRO RESERVADA /1º CLASSIFICADA
RAZÃO SOCIAL: INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA.
CNPJ: 13.015.273/0001-51
ENDEREÇO: Rua João Virgílio, nº 1212 , Bairro Vermelha – Teresina-PI, CEP: 64019-200
CONTATO: (86)3223-0524
E-MAIL: informoveis@informoveispi.com.br/infmoveis@hotmail.com
REPRESENTANTE: EMANUEL DE ARAÚJO PEREIRA
SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: CADASTRO RESERVADA /2º CLASSIFICADA

GRUPO 03: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 A 36.000 BTUs

Itens Descrição Potência
(BTU`S) Unidade de Medida Marca/

Fabricante
Quant.
Total Valor Unitário (R$) Valor Total

(R$)

6

Aparelho ar
condicionado; Tensão -
220 V; Tipo - Split Hi
Wall; Selo Procel;
Serpentina de Cobre.
Com instalação.

30.000 Unidade
ELGIN ECO
DREAM
INVERTER
30.000

367 R$ 6.600,00 R$
2.422.200,00

7

Aparelho ar
condicionado; Tensão -
220 V; Tipo - Split Piso
Teto; Selo Procel;
Serpentina de Cobre.
Com instalação.

36.000 Unidade
TCL
TAC-36CSGS/CF
INVERTER
36.000

470 R$ 10.450,00 R$
4.911.500,00

Valor Total da empresa no Grupo 03: R$ 7.333.700,00 (Sete milhões, trezentos e trinta e três mil,setecentos reais)

EMPRESAS CADASTRADAS NO CADASTRO RESERVA

RAZÃO SOCIAL: F E L CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.239.797/0001-17
ENDEREÇO: Avenida Universitária, n°484, Sala 04, Bairro Fatima, Teresina-PI, CEP.64049-494
CONTATO: (86) 9 9946-0111/ (86) 9 9991-2948
E-MAIL: felconstrutora@hotmail.com;
REPRESENTANTE: ANTÔNIO FILLIPE MARQUES REGO
SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: CADASTRO RESERVADA /1º CLASSIFICADA

RAZÃO SOCIAL: INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA.
CNPJ: 13.015.273/0001-51
ENDEREÇO: Rua João Virgílio, nº 1212 , Bairro Vermelha – Teresina-PI, CEP: 64019-200
CONTATO: (86)3223-0524
E-MAIL: informoveis@informoveispi.com.br/infmoveis@hotmail.com
REPRESENTANTE: EMANUEL DE ARAÚJO PEREIRA
SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: CADASTRO RESERVADA /2º CLASSIFICADA

GRUPO 04: APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 48.000 A 60.000 BTUs

Itens Descrição Potência (BTU`S) Unidade de
Medida

Marca/
Fabricante

Quant.
Total

Valor
Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

9

Aparelho ar
condicionado; Tensão
- 220 V; Tipo - Split
Piso eto; Selo Procel;
Serpentina de Cobre.
Com instalação.

48.000 Unidade ELGIN PVE48C2VA/PV
FI48C2DA 172 R$

15.370,00
R$
2.643.640,00

10

Aparelho ar
condicionado; Tensão
- 220 V; Tipo - Split
Piso Teto; Selo Procel;
Serpentina de Cobre.
Com instalação

60.000 Unidade
CARRIER XPOWER
INVERTER 38CCVE60515
MC/42ZQVD60 C5

209 R$
14.328,00

R$
2.994.552,00

Disponibilizado: 13/01/2026 17:53:34 Publicado: 14/01/2026 00:00:00

Diário nº 7/2026, 13 de janeiro de 2026.
*** Iniciado: 13/01/2026 08:21:50 ***

contPageBreak
Página 56/234

11

Ar Condicionado,
Capacidade
Refrigeração: 60.000
BTU/H, Tensão:
110/220 V; Tipo: Split
Cassete;
Características
Adicionais: Controle
Remoto/Ciclo Reverso
(QUENTE/FRIO).
CATMAT: 239608

60.000 Unidade
LG CASSETE 4VIAS
ATUW60GMLP 1/
ATNW60GMLP

9 R$
20.150,00

R$
181.350,00

Valor Total da empresa no Grupo 04: R$ 5.819.542,00 (Cinco milhões oitocentos e dezenove mil quinhentos e quarenta e dois reais)
EMPRESA CADASTRADA NO CADASTRO RESERVA

RAZÃO SOCIAL: F E L CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 22.239.797/0001-17
ENDEREÇO: Avenida Universitária, n°484, Sala 04, Bairro Fatima, Teresina-PI, CEP.64049-494
CONTATO: (86) 9 9946-0111/ (86) 9 9991-2948
E-MAIL: felconstrutora@hotmail.com;
REPRESENTANTE: ANTÔNIO FILLIPE MARQUES REGO
SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: CADASTRO RESERVADA /1º CLASSIFICADA

 OBSERVAÇÃO 1: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item 6.3 da Ata de
Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos
quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços
para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

OBSERVAÇÃO 2: O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se
refere item 6.4 da Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou entidade
gerenciadora e órgãos ou entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou
entidades não participantes que aderirem.

Teresina – PI

(documento assinado e datado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.004441/2024-46

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025/SEAD (Pregão Eletrônico N° 90016/2025 (SRP)

O Secretário da Administração do Estado do Piauí (SEAD-PI) resolve ADJUDICAR e
HOMOLOGAR, com fundamento no art. 71, IV da Lei 14.133/021, o resultado do Pregão Eletrônico
nº  14/2025/SEAD,  cujo  objeto  versa  sobre  o  Registro  de  Preços  para  fins  de  aquisição  de
aparelhos de ar condicionado com instalação para atender as necessidades dos órgãos e entidades
que compõem a Administração Pública Estadual., conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, em favor das empresas descritas abaixo, subsidiado pelo